УИД № 16RS0036-01-2020-005235-95

№1-309/2020

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

02 июля 2020 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием прокурора Исхаковой А.Р.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Гирфановой Г.М., представившей ордер №152102 и удостоверение №2623;

при секретаре Латышевой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>,родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) 10.07.2017 Альметьевским городским судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, освобожденного 09.07.2018 по отбытию срока наказания;

2) 25.10.2018 Альметьевским городским судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы;

3) 11.12.2018 Альметьевским городским судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы;

4) 26.12.2018 Альметьевским городским судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы; постановлением Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 10.06.2019 на основании ч. 5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по приговорам от 26.12.2018, 25.10.2018 и 11.12.2018 окончательное наказание назначено 1 год и 8 месяцев лишения свободы, освобожденного 07.11.2019 по постановлению Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 25.10.2019 условно-досрочно на неотбытый срок 6 месяцев 1 день;

- осужденного 30 июня 2020 года Альметьевским городским судом по ч.1 ст.228, п. «б» ч.7 ст.79, 70 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 3 месяца с отбыванием в ИК общего режима (приговор в законную силу не вступил):

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

28.04.2020 в период времени с 10:00 часов до 11:00 часов, ФИО1 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>,при помощи мобильного телефона марки «Самсунг», заказал через глобальную сеть «Интернет», мессенджер на сайте «METEOR-SHOP, у неустановленного лица синтетическое наркотическое средство, после чего перечислил на указанный неустановленным лицом счет VisaQIWI Кошелька денежные средства в сумме 2500 рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства. В тот же день, ФИО1 в период времени с 10:00 часов до 11:00 часов, приобрел у основания дерева, в 10 метрах от административного здания «Альметьевский медицинский колледж», расположенного по адресу: 

<

адрес> (широта 52.315171, долгота 54.894076) наркотическое средство - «1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой более 0,80 грамм, часть которого употребил, а часть массой 0,80 грамм незаконно хранил при себе для личного потребления без цели сбыта, которое 28.04.2020 в период времени с 17:45 часов до 17:55 часов в ходе личного досмотра ФИО1 возле 

<

адрес> было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №882 от 30 октября 2010 года, производное наркотического средства «N-метилэфедрон», является наркотическим средством. В соответствии с Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», производные наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,80 грамма, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что действительно, при указанных выше обстоятельствах незаконно приобрелнаркотическое средство, для личного потребления, цели на сбыт у него не было. 

Вина подсудимого ФИО1, кроме его признания, устанавливается следующими доказательствами.

Из показаний в ходе дознания свидетеля Свидетель №1 – командира мобильного взвода ОР ППСП ОМВД России по Альметьевскому району,следует, что в 28.04.2020 около 17:35 во время несения службы около 

<

адрес> им был замечен парень, который как ему показалось находился в состоянии опьянения. Парень представился ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в присутствии понятых, в правом заднем кармане брюк был обнаружен сверток, обмотанный черной изолентой, внутри находился полимерный пакетик, обмотанный фольгой с порошкообразным веществом. Как пояснил ФИО1. – это было наркотическое средство, которое заказал через интернет через закладку для личного потребления. Далее был произведен осмотр места происшествия, а именно территория около здания 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место закладки, а именно у основания дерева (л.д.73-74).

Из показаний в ходе дознания свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №2 следует, что 28.04.2020 они были приглашены в качестве понятых возле 

<

адрес>, при проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого с правого заднего кармана брюк был обнаружен сверток, обмотанный черной изолентой, внутри находился полимерный пакетик, обмотанный фольгой с порошкообразным веществом. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство, которое он заказал для личного потребления через интернет и забрал его возле 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра места происшествия, ФИО1 указал на место закладки, где находилось наркотическое средство (л.д.89-90, 108-109).

Кроме этого, вина подсудимого подтверждается следующими материалами уголовного дела.

Согласно протоколу личного досмотра, 28.04.2020 у ФИО1 был изъят полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом внутри, обернутый фольгой (л.д.5).

Согласно справке об исследовании № 123 от 28.04.2020, представленное на исследование вещество является наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса наркотического средства составляет 0,80 грамма (л.д.14). 

Заключением химической судебной экспертизы № 584 от 07.05.2020установлено, что представленное на экспертизу вещество, являетсянаркотическим средством - 1- фенил -2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(синоним: РУР)-производное наркотического средства N-метилэфедрон». Масса наркотического средства составляет 0,78 грамма (л.д.77-78).

Анализируя изложенное выше, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной полностью, действия его суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обращаясь к вопросу о назначении наказания, суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, наличие на иждивении нетрудоспособной матери а также состояние здоровья ФИО1 и его близких лиц.

Поскольку судом не установлено влияние наркотического опьянения (о чем указано в обвинительном акте) на совершение преступления, суд не признает данное обстоятельство отягчающим вину подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, всех данных о личности ФИО1, суд, считает необходимым назначить ему наказание только в виде реального лишения свободы.

В связи с наличием не вступившего в законную силу приговора Альметьевского городского суда от 30.06.2020 в отношении ФИО1, суд по настоящему уголовному делу не принимает решение о применении правил ч.5 ст.69 и ст.70 УК РФ.

Вопрос об исполнении приговоров суд оставляет для разрешения после вступления их в законную силу, в порядке, предусмотренном п. 10 ст.397 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд.

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год,с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, арестовав его в зале суда, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания нахождение ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу с учетом положений п. «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ в редакции Федерального Закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, фрагменты изоленты и фольги, смывы с рук ФИО1,хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Альметьевскому району – уничтожить, документы – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись